Haec primo quidem obtutu inconcinnitatem videntur continere eam, ut accusativus post πρὸς locum genetivi obtineat; neque tamen his in enuntiationibus genetivum et accusativum promiscue usurpari ullo modo credibile est; hoc quoque loco accusativi usus non ita difficile defendi potest.¹⁾ Equidem rem ita explicandam esse censeo. Singularis verbi notionis vestigium remansit, ita tamen debilitata est, ut in latiorem notionem habitus, condicionis amplificaretur; quapropter vis verbalis non iam poterat suum sibi casum iungere, sed eum, qui πρὸς particulae relationem significantis proprius est, accusativum; πάθος, πάθημα, πεῖσις non aliter sentiebantur nisi σχέσις, sed σχέσις notione πάσχειν aliquo modo distinguebatur.²⁾ Verbo πάσχειν Plotinus ita non utitur,

scripsit; πως Ficinus vertit: unum praedicamentum congregans quoque propinqua inter se quodammodo, et quae primo et quae secundo loco se habent. Simillimum vitium paullo post deprehenditur. VI. 1. 8. 272. 3. [auct. M., Vo. nihil adnotat.] cod. Med. A. πρὸς, in margine πῶς m³; ceteri libri [ἀεί] πως; πως edd. omnes receperunt.

¹⁾ Eadem vel similibus structuris alii quoque utuntur; cf. quae Heindorf, Stallbaum ad Plat. Lys. 212. B., Bremi ad Demosth. Philipp. B. § 3. adnotaverunt. Quamquam parum recte dici mihi videtur 'πρὸς in talibus tum active tum passive usurpari', vel de simili structura ἀπέχθεια, ἔχθρα πρὸς τινα 'duplicem' esse statuendam 'significationem, subiectivam, odium quo aliquem persequor, obiectivam, odium quod est contra me apud aliquem.'

²⁾ cf. Plat. Tim. 19. B. Aristot. περὶ ζῴων γενέσεως ε 3. 783. a. 6. sqq. πολ. α 12. 1259. b. 16. φύσει γὰρ τὸν βασιλέα διαφέρειν μὲν δεῖ, τῷ γένει δ' εἶναι τὸν αὐτὸν. ὅπερ πέπονθε τὸ πρεσβύτερον πρὸς τὸ νεώτερον καὶ ὁ γεννήσας πρὸς τὸ τέκνον.

hoc tamen exemplum simile aliquid continet: I. 4. 8. 73. 2 sqq. *πρὸς τὰ μὴ θελητά, ὅταν παρῆ ἀρετὴν καὶ πρὸς ταῦτα ἔχει δυσκίνητον καὶ δυσπαθῆ τὴν ψυχὴν παρέχουσιν.*, adversus ea, quae invito accidunt, habet virtutem [sc. quam opponat] animam ita comparantem, ut ne ab istis quidem rebus facile moveri et affici possit. Hoc quoque in exemplo, si non modo *δυσκίνητον* sed etiam *δυσπαθῆ* cum verbis *πρὸς ταῦτα* iungenda esse concedimus, ea. vis v. *πάσχειν*, quae in *ἀπαθῆς* II. 9. 7. 193. 2. *πρὸς* c. gen. desiderabat, ita debilis est, ut in relativam mutata *πρὸς* c. acc. ferat. His tandem accedat cognatum exemplum. IV. 4. 24. 72. 25 sqq. *μέρεσι μὲν γὰρ πρὸς μέρη, οἷς καὶ τὸ παθεῖν ὑπάρχει, γένοιτο ἂν αἰσθήσεις . . . ὅλω δὲ πρὸς αὐτὸ τίς ἂν εἴη.*

Iam restat, ut de locis corruptis exponam, in quibus de notionibus *παθητός, ἀπαθῆς* agitur. IV. 4. 26. 74. 27. sq. quaeritur, utrum terrae *αἰσθήσεις* tribuenda sit, necne; hoc postquam affirmavit addiditque ei auditum [*καὶ ἀκούειν δὲ εὐχομένων καὶ ἐπινεύειν εὐχαῖς*] pergit: *καὶ ταῖς ἄλλαις αἰσθήσεσι παθητὴν εἶναι πρὸς αὐτὴν καὶ τᾶλλα οἷον ὀσμῶν πέρι καὶ τῶν γευστῶν, ὅσα ὀσφραντὰ κατὰ τὰς τῶν χυλῶν ὀσμὰς πρὸς ζώων πρόνοιαν κτλ.* Verba *πρὸς αὐτὴν καὶ τᾶλλα* prorsus inepta sunt sive cum *παθητὴν* nectimus, sive cum Ficino finalem sensum sive cum Muellero relativum agnoscimus. Fic. aliis quoque sensibus uti ad se ipsam atque alia. M. dass sie auch die anderen sinnlichen Eindrücke erleidet mit Rücksicht auf sich selbst und die anderen Dinge; nam quid omnino *παθητόν* est nisi *πρὸς αὐτό*; atque ea sententia, quam recepto *τᾶλλα* solam extricare possumus, sequitur v. 30: *πρὸς ζώων πρόνοιαν.* Equidem glossema esse persuasum habeo, corruptum, ut videtur, ex *πρὸς αὐτὴν καὶ τᾶλλα.* Quae cum doctus quidam homo verborum *ἀκούειν δὲ εὐχομένων* memor, ut ea in animum revocaret, in substantivi formam redacta adscripsisset ad explicandum: *καὶ ταῖς ἄλλαις αἰσθήσεσι*, falso inter Plotini verba recepta sunt. Idem vero ille homo huic potissimum et antecedenti capitulo enixe operam dedisse videtur; plura in hoc insunt, quae Henrico de Kleist non immerito suspicionem moverunt;¹⁾ atque verba p. 74. 10 sqq. *γίνονται δὲ εὐχῶν γνώσεις . . . συμπαθῶς* delenda esse mihi persuasit. Sed quod magni momenti est, in antecedenti capite simillimam illi inter-

¹⁾ l. l. p. 96. 97.

polationem recte cognovit;') cf. p. 73. 30 sqq. Plotinus ubi inutile esse statuit: τὸ μέρει τινὶ μέρους ἀντιλαμβάνεσθαι θέλειν, pergīt: ἄλλου τε ὄψιν ὡς καλοῦ ὄρα̃ν πεπονθότος καὶ ἐνδεοῦς. ὀσφραίνεσθαι δὲ καὶ γεύεσθαι χυμῶν περιστάσεις ἄν τις καὶ περιελκυσμοὺς τῆς ψυχῆς θεῖτο; ille autem desiderans actum audiendi facere non potuit, quin inter ὀσφραίνεσθαι δὲ et καὶ γεύεσθαι insereret καὶ ἀκούειν, sed quam inepte, magis etiam intellegimus, sequentia si spectamus: ἥλιον δὲ καὶ τὰ ἄλλα ἄστρα κατὰ συμβεβηκὸς ὄρα̃ν καὶ ἀκούειν δὲ.

Alia corruptela ad vocabulum ἀπαθῆς pertinens latet: IV. 4. 42. 97. 10; οὐκὸν δοτέον τὸ πᾶν πάσχειν ἢ τὸ μὲν ἡγεμονοῦν αὐτοῦ ἀπαθῆς δοτέον πάντη εἶναι, γιγνομένων δὲ παθῶν ἐν μέρεσιν αὐτοῦ ἐκείνοις μὲν ἦκειν τὸ πάθος, παρὰ φύσιν δὲ μηδενὸς αὐτῷ ὄντος ἀπαθῆς τὸ γενόμενον ὡς πρὸς αὐτό εἶναι. Inania sunt ἀπαθῆς τὸ γενόμενον sqq. M. so bleibt das Gewordene, insofern es mit ihm in Beziehung steht, unafficiert; quid est τὸ γενόμενον nisi πάθος? cf. v. 8: γιγνομένων δὲ παθῶν; Plotinus non efficere vult τὸ γενόμενον esse ἀπαθῆς, sed τὸ ἡγούμενον, et esse ἀπαθῆς εἰς τὸ γενόμενον; si quae passiones ingruunt, ingruunt in partes, principale non patitur; hic sensus flagitatur neque tamen e Graecis verbis elici potest, nisi quis ἀπαθῆς significare eum, qui alium non afficit, demonstrat; adhuc ex Plotini genere dicendi mihi probatum non est; notio patiendi non in contrariam mutatur; si quid verba plus quam nudam condicionem indicant, πάσχειν notio subest; quapropter post ἀπαθῆς εἰς inserendum esse censeo; idem paullo post exstat v. 21 ἀπαθῆς εἰς γοήτευσιν.